
Maksājumu karšu 
dati – no 
pīkstiena līdz 
statistikai

Ilmars Zaltans
(ilmars.zaltans@bank.lv)

LatvijasBanka

15.05.2024.



Nedaudz vēstures



Kāpēc pētīt karšu datus? (2023 pret 
2022)



Vēlme saņemt 
maksājumu karšu 
datus bija jau sen, 
bet…

Nebija juridiska pamata 
sākt sarunas ar 
komercbankām

ECB sola grozījumus 
maksājumu sistēmu 
regulā

2020. gada 1. decembris –
grozījumi ECB regulā

4



ECB Maksājumu 
regulas grozījumi

Oficiāls datu 
pieprasījums 
bankām

Pirmā saruna ar 
bankām

LB Padome 
apstiprina 
noteikumus

Četras 
lielākās 
bankas sāk 
ziņot karšu 
datus uz LB

LB pēta un 
analizē saņemtos 
datus

01.12.2020. 15.12. 01.04.2021
.

11.06. 09.07.
jūlijs-

novembris

Kā viss sākās

5

LB 
publicē 
karšu 
datus

12.01.2022.



Dati

6

Noteikumi Nr. 207 “Statistisko datu par kartei
piesaistītajiem maksājumiem sagatavošanas un 

iesniegšanas noteikumi” (13.06.2022)

95%



Dati (karšu 
skaits)

7



Kas tiek apkopots? (publicējamā daļa)

8

maksājumu skaits un 
summa pa dienām

tirgotāja kategorija valsts
maksājuma 

uzsākšanas veids

Nosūtītie iekšzemes un pārrobežu maksājumi ar pārskata sniedzēja izsniegtajām kartēm



Kas tiek apkopots? (vēl nepublicējamā daļa)

9

maksājumu skaits un 
summa pa dienām

tirgotāja kategorija valsts
maksājuma 

uzsākšanas veids

Saņemtie pārrobežu maksājumi ar ārpus Latvijas izsniegtajām kartēm



10

Maksājumu karšu datu pielietojums

Maksājumu 
karšu dati

LB: Tūrisma dati (maks.bil.)

LB: e-komercija (maks.bil.)

LB: Iekšzemes maksājumi

LB: Karšu datu analīze, prognozesLB: Publikācija mājaslapā

ECB: Maksājumu statistika

CSP: Tūrisma statistika

CSP: Nacionālie konti



1111

DATU PUBLIKĀCIJA LB mājaslapā

EKONOMISKĀ ANALĪZE UN PROGNOZĒŠANA
Augstas regularitātes ļoti savlaicīgi dati

MAKSĀJUMU BILANCE
Posteņiem par braucienu pakalpojumiem un e-komerciju

Mēneša dati

Nedēļas dati 

https://statdb.bank.lv/lb/Data/278



12

Publicējamie dati

Tirgotāju kategorija Valstu grupa Uzsākšanas veids

Lauksaimniecības pakalpojumi Latvija

Eiro zona, izņemot Latviju

Ārpus eiro zonas

ES, izņemot Latviju

Ārpus ES

Klātienē

Attālināti
Naudas pārskaitījumi (iemaksas globālajās kartēs)
Apakšuzņēmēju sniegtie pakalpojumi
Aviokompānijas
Auto noma
Viesnīcas u.c. apmešanās vietas
Transporta pakalpojumi
Komunālie pakalpojumi
Mazumtirdzniecības veikali
Vieglās automašīnas un transportlīdzekļi
Apģērbu veikali
Dažādi veikali
Biznesa pakalpojumi
Remonta pakalpojumi
Izklaide
Profesionālie pakalpojumi un biedru organizācijas
Valdības pakalpojumi
Pakalpojumu sniedzēji, izņemot skaidrās naudas izmaksas
Skaidrās naudas izmaksas

Nosūtīto maksājumu skaits un summa nedēļas un mēneša tvērumā (kā atbilstošo dienas datu 
summa), piemērojot šādus maksājumus raksturojošos rādītājus:



13

Tirgotāju kategorijas (02.2024, EUR)

381,105,964

36,424,298

1,754,474

14,498,092

2,046,674

10,802,158

39,018,664

7,382,206

278,618,090

57,361,467

34,464,833

164,274,327

12,028,467

12,079,930

3,475,348

17,457,515

28,466,670

5,881,138

0 100,000,000 200,000,000 300,000,000 400,000,000

Skaidrās naudas izmaksas

Naudas pārskaitījumi

Lauksaimniecības pakalpojumi

Aviokompānijas

Auto noma

Viesnīcas u.c. apmešanās vietas

Transporta pakalpojumi

Komunālie pakalpojumi

Mazumtirdzniecības veikali

Vieglās automašīnas un transportlīdzekļi

Apģērbu veikali

Dažādi veikali

Pakalpojumu sniedzēji

Biznesa pakalpojumi

Remonta pakalpojumi

Izklaide

Profesionālie pakalpojumi un biedru organizācijas

Valdības pakalpojumi



14

Tirgotāju kategorijas (02.2024, skaits)

2,275,166

340,753

60,512

76,406

132,462

96,288

1,660,947

215,190

20,188,247

2,632,229

742,489

10,184,918

234,797

717,395

62,349

613,029

516,361

183,285

0 5,000,000 10,000,000 15,000,000 20,000,000 25,000,000

Skaidrās naudas izmaksas

Naudas pārskaitījumi

Lauksaimniecības pakalpojumi

Aviokompānijas

Auto noma

Viesnīcas u.c. apmešanās vietas

Transporta pakalpojumi

Komunālie pakalpojumi

Mazumtirdzniecības veikali

Vieglās automašīnas un transportlīdzekļi

Apģērbu veikali

Dažādi veikali

Pakalpojumu sniedzēji

Biznesa pakalpojumi

Remonta pakalpojumi

Izklaide

Profesionālie pakalpojumi un biedru organizācijas

Valdības pakalpojumi



15

Interesanti fakti no šiem datiem

Vidējā skaidras naudas izmaksa visdrīzāk bankomātā
laika posmā no 2022.gada janv. – 2024.gada feb. –     164 EUR



16

IZAICINĀJUMI

16

Nosūtītie attālināti uzsāktie 
maksājumi, kas "de facto" ir 

iekšzemes, piem., 
"Ēšanas vietas un restorāni"

Saņemtie maksājumi, ko veic Latvijas 
rezidenti ar globālajām kartēm,        

"de facto" ir iekšzemes maksājumi

Vienota pieeja Eiropā karšu datu apmaiņā 
starp valstīm un kodēšanā dažādās 
statistikās (piem.TKK uz MB kodiem)



17

Wolt, Bolt u.c. aplikācijas



18

Revolut kartes u.c.



19

Globālās kartes

0

5

10

15

20

25

2020 2021 2022

Sent payments: input into global cards GB

Sent payments: input into global cards IE

Sent payments: input into global cards LT

Nosūtītie kartei piesaistītie 
maksājumi pa valstīm (EUR, 
miljonos)



Mūsu valsts, mūsu banka


	Slide 1: Maksājumu karšu dati – no pīkstiena līdz statistikai
	Slide 2: Nedaudz vēstures
	Slide 3: Kāpēc pētīt karšu datus? (2023 pret 2022)
	Slide 4: Vēlme saņemt maksājumu karšu datus bija jau sen, bet…
	Slide 5
	Slide 6: Dati
	Slide 7: Dati (karšu skaits)
	Slide 8: Kas tiek apkopots? (publicējamā daļa)
	Slide 9: Kas tiek apkopots? (vēl nepublicējamā daļa)
	Slide 10: Maksājumu karšu datu pielietojums
	Slide 11
	Slide 12: Publicējamie dati
	Slide 13: Tirgotāju kategorijas (02.2024, EUR)
	Slide 14: Tirgotāju kategorijas (02.2024, skaits)
	Slide 15: Interesanti fakti no šiem datiem
	Slide 16: IZAICINĀJUMI
	Slide 17: Wolt, Bolt u.c. aplikācijas
	Slide 18: Revolut kartes u.c.
	Slide 19: Globālās kartes
	Slide 20

